— 1 —

鹤壁市中级人民法院

鹤中法〔2022〕94 号

鹤壁市中级人民法院关于印发

《审理企业破产案件预指定管理人实施办法

（试行）》的通知

各县区法院，本院各部门：

现将《审理企业破产案件预指定管理人实施办法》印发你们，

请遵照执行。

鹤壁市中级人民法院

2022 年 8 月 29 日

— 2 —

鹤壁市中级人民法院

审理企业破产案件预指定管理人实施办法（试行）

为提升破产审判效率，规范本院审理企业破产案件预指定管

理人工作，依照《中华人民共和国企业破产法》和最高人民法院

《关于审理企业破产案件指定管理人的规定》《关于审理公司强

制清算案件工作座谈会纪要》《关于执行案件移送破产审查若干

问题的指导意见》、河南省高级人民法院《关于规范企业破产案

件管理人工作若干问题的意见》《河南省法院企业破产案件管理

人名册》以及本院《审理企业破产案件指定管理人实施办法》，

结合本院审理企业破产案件的工作实际，制定本办法。

第一条 预指定管理人是本院在审查破产案件期间，为全面

掌握债务人的资产债务经营情况，客观判断债务人是否符合破产

情形，引入专业破产管理人员辅助审查制度。

第二条 预指定的管理人应对债务人的资产债务经营情况

全面调查，并出具是否符合破产情形的初步审查报告。

第三条 破产审判合议庭应于举行第一次听证会议后七日

内启动预指定管理人工作。

第四条 债权人、债务人及其相关人员应向预指定的管理人

如实陈述债务人的资产债务经营情况，并提供相应资料。

第五条 预指定的管理人到相关部门、单位调取债务人的相

— 3 —

关资料时，可申请开具调查令。

第六条 预指定的管理人应在指定后一个月内出具审查报

告，如债务人的资产债务经营情况复杂，可在到期前七日内申请

延期一次，延长期限不超过一个月。

第七条 破产审判合议庭应在收到审查报告后三日内通知

利益相关方进行听证。预指定的管理人应到场接受各利益相关方

质询。

第八条 预指定的管理人对履职中获取的债权人、债务人的

相关信息资料负有保密义务。

第九条 自开始预指定管理人至预指定的管理人提交审查

报告期间，计入审查听证期间。

第十条 预指定管理人的方式、程序适用本院《审理企业破

产案件指定管理人实施办法》。

第十一条 破产案件经审查不符合受理破产条件，不予受理

的，预指定的管理人的报酬根据其劳务成本确定，原则上在 3 万

元以内，最高不超过 5 万元。按照本院《鹤壁市破产援助资金管

理暂行办法》从破产费用专项基金中支付。

第十二条 申请人在破产案件受理审查期间撤回申请的，应

考虑预指定的管理人的实际工作情况，根据本办法第十一条确定

其报酬，由申请人支付。

第十三条 破产案件经审查符合受理破产条件的，应在受理

案件时将预指定的管理人指定为管理人，其在预指定阶段的报酬

不再支付。但预指定的管理人有本院《审理企业破产案件指定管

— 4 —

理人实施办法》规定的任职限制情形的，不再将其指定为管理人，

其在预指定阶段的报酬按照本办法第十条支付。

第十四条 本办法未尽事宜以本院《审理企业破产案件指定

管理人实施办法》为准。

第十五条 本办法所称的“以上”“以内”，均包括本数；

“不足”“超过”不包括本数。

第十六条 根据最高人民法院《关于审理公司强制清算案件

工作座谈会纪要》指定管理人组成清算组的，参照本办法规定执

行。

第十七条 本办法由本院负责解释。

第十八条 本办法自印发之日试行。

鹤壁市中级人民法院办公室 2022 年 8 月 29 日印发